[2] Se *B* em algum tempo é *A*, então *B* possivelmente é *A*.

Note-se que Buridan não assimila conceitos modais a noções temporais nessas passagens. Para perceber isso, é importante notar a direção das implicações, relacionando modos com tempos. Ambos os princípios declaram alguma relação de modalidade com o tempo, mas a direção é oposta em [1] e [2], respectivamente. Em [1], a implicação obtém na direção modo-para-tempo – isto é, se seres humanos são necessariamente animais, então há, houve ou haverá algum tempo no qual seres humanos existam, e em qualquer tal tempo seres humanos são animais. Por sua vez, [2] declara uma implicação que corre na direção tempo-modo.

¹¹ Buridan (1976, ed. HUBIEN, p. 58): "Deinde, in quarto capitulo, supponendum est quod propositio diuisa de possibili habet subiectum ampliatum per modum sequentem ipsum ad supponendum non solum pro his quae sunt sed etiam pro his quae possunt esse quanuis non sint. Unde sic est uerum quod aër potest fieri ex aqua, licet hoc non sit uerum de aliquo aëre qui est. Et ideo haec propositio 'B potest esse A' aequualet isti 'quod est uel potest esse B potest esse A.' Cf. Buridan (2015, trad. READ, p. 18).

¹² Tradução minha. Cf. Buridan (2005, Ed. VAN DER LECQ, pp. 90-91): "Sed de tertia clausula sciendum est quod per istum modum 'necesse' distribuitur tempus consignificatum per uerbum pro omni tempore. Ideo, si B necesse est esse A, sequitur quod aliquod B semper est, fuit, et erit A. Et similiter sequitur, si omne B necesse est esse A, quod omne B semper fuit, est et erit A. Et ita etiam de impossibili, unde si B impossibile est esse A, sequitur: ergo aliquod B numquam fuit, est vel erit A. Et similiter sequitur 'omne B impossibile est esse A, ergo nullum B est, fuit vel erit A'. Sed iste terminus 'possibile' dimittit illud tempus non distributum. Ideo sequitur, si B aliquando est, fuit vel erit A, quod illud B potest esse A.' Cf. Buridan (2001, trad. KLIMA, p. 67).

Dito de outra maneira, a explicação exemplificada em T1 não busca *definir* conceitos modais em termos de conceitos temporais. Isso pode ser verificado pela direção das implicações mencionada acima. Ambas as implicações correm na direção modo-tempo (no caso de necessidade) e na direção tempo-para-modo (no caso de possibilidade). Dito de outra maneira, em sua teoria semântica, Buridan em nenhum lugar afirma uma *equivalência* entre necessidade e omnitemporalidade,¹³ ou entre possibilidade e existência em algum tempo,¹⁴ ou seja, os conversos de [1] e [2] nunca são declarados nos escritos de Buridan, a saber: